COLÉGIO  BRASILEIRO  DE  CIRURGIÕES

Filiado à Associação Médica Brasileira

                 CNPJ N
O
 33.658.204/0001-73    INSC. MUNICIPAL 00.599.581

R.Visconde de Silva, 52 - 3
O
 Andar - Botafogo

 Rio de Janeiro – RJ - CEP 22271-092
Tel.:(21)2138-0650 – secretaria@cbc.org.br

http:///www.cbc.org.br

Rio de Janeiro, 16 de março de 2021

Ao
Excelentíssimo Senhor
Doutor Marcelo Queiroga
Digníssimo Ministro de Estado da Saúde

Senhor Ministro:

 O Colégio Brasileiro de Cirurgiões cumprimenta Vossa Excelência pela sua
nomeação para o cargo de Ministro da Saúde. Desejamos que seu trabalho seja
profícuo à frente da pasta e colocamo-nos à disposição para quaisquer demandas de
natureza técnico-científicas na área cirúrgica, que por ventura sejam necessárias ao
Ministério da Saúde.

 Por oportuno, neste momento crítico que atravessamos, a Nação e nós,
cidadãos brasileiros, expressamos nossa expectativa de que a manutenção de
parâmetros científicos continue a nortear as ações de saúde pública no combate à
pandemia.

 Louvamos o trabalho eficiente de toda a classe médica brasileira, incansável no
atendimento às vítimas da COVID-19, mesmo que com o alto custo do risco de
contaminação a que estão expostos diariamente.

Cordialmente,

Luiz Carlos Von Bahten, TCBC

Presidente Nacional
Colégio Brasileiro de Cirurgiões